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وقتی گراد به دام افتاد متوجه 
شدیم همان کسی است که 

به بهانه انتقال دو بیمار وارد 
کشتی شده بود تا هویت ما را 

شناسایی کند.  این عملیات با 
رشادت نیروی دریایی ارتش 

با موفقیت به پایان رسید و 
به ایران برگشتیم.  تا مدت ها 

خبر آزادی کشتی تجاری 
ایران و دستگیری دزدان 

دریایی سرخط اخبار دنیا بود 
و خیلی از رسانه های دنیا باور 
نمی کردند ما هزاران کیلومتر 

دورتر از ایران بتوانیم کشتی 
را از چنگ دزدان دریایی 

نجات دهیم و همه آنها را 
دستگیر کنیم

یوسف حیدری
گزارش نویس
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تصویری از عملیات بازپس گیری کشتی ایرانی که با تلفن همراه ثبت شده است

   افقي:  
جامعــه  بانــی   - مشعشــع  و  درخشــان   -  1 

 شناسی نوین
2 - زین و برگ - شریف و نجیب - امضا

3 - خواهرزاده میرعماد خوشنویس - وسیع - مژده آورنده
4 - کلمه ســؤالی - خیسی اندک - نام پســرانه - با »هرج« 

آید
5 - جدید - شــهری حومه میبد استان یزد - طرح و صورت 

کار و عمل پیش بینی شده
6 - استخوان بندی - هنگام - عضو راهی

7 - جمع جزء - دسر یخی ایرانی - لباس رزم
8 - یاقوت زرد - یار کلنگ! - گوشمالی دادن

9 - روز عرب - جزوه دان - ماده ای از درخت بلوط
10 - ریشه - موجود - اتحاد و صمیمیت

11 - سالک، رونده - محصول گون - رنجوری
12 - لبنیات پرمصرف - بی همنشین - بخیه درشت - مادر 

جوجه
13 - واکسن - موجود خیالی ترسناک - خاکروبه

14 - پند - حنا - در آرزوی فرزند
15 - سوغات کرمانشاه - از خود گذشته 

 عمود ي:   
1 - نام رشته ای در ورزش

2 - بایگانی - ترسو - خودروی ملی
3 - ضروری - شرم و حیا - نجات یافتن

4 - پول حاضر و آماده - بافنده - واژه پرسش - فرار
5 - هر چیز خرد و کم - ریاضیدان فرانسوی - فلز قیمتی

PSG 6 - برادر آبادانی - نویسنده - نام »مسی« ستاره
7 - ردیف نوبتی! - به سرعت - غنی از بتاکاروتن

8 - وطن مان - زدنی به بستنی! - واحد انرژی
9 - روستایی در شهرســـتان پاوه - حق تقدم - درخت سایه 

گستر
10 - راضی - سخن زشت - حرف نفرت

11 - نـــام بلاتـــر - دوره پس از پایـــان حمله حـــاد بیماری - 
پرنده ای پا بلند

12 - قدرت - خرده ســـنگ - طریقه نوشتن کلمات - ورزش 
خیس!

13 - ناز و غمزه - امر به زدودن - گودال
14 - نور دهنده - درگاه ورودی دو شاخه برق - کشیدگی

15 - از دیدنی ها و جاذبه  های شهرستان نیر

   افقي:  
 1 - روش های ریاضی شامل انتگرال و 

دیفرانسیل - شهری در استان تهران
2 - منتهــی شــونده - عــروس هــزار دامــاد - بچگــی و 

نوباوگی
3 - مواد ته نشین شده در مجرای آب - دانش ها - سرود

4 - مجموعــه افــراد یک کشــور - یــک عامیانــه - نوعی 
پارچه - سرشانه لباس

5 - سلطان - گواهی دادن - سراپرده
6 - آن سوی - بنفش ملایم - بازیگر کانادایی

7 - وســیله ای بــرای اتصال قطعــات فلزی به هم - ســد 
استان فارس - شیون

8 - از ارگان هــای انتظامــی ایــران - حــرف 30 الفبــا - 

حواری محبوب مسیح
9 - دیرین - آشنایی - مسافر

10 - ســاز شــاکی! - اســم مصدر از دیدن - نام »یونسی« 
بازیگر خانم

11 - مراسم - سروده غرورآفرین - بله شیرازی
12 - برهنه - مایع ظرفشــویی - نشان مفعول - بارگذاری 

سیستم عامل در حافظه کامپیوتر
13 - اســتخوان بندی خــودرو - فیلــم »جــو رایــت« - 

مجازات های نقدی
14 - مدد - شکل و پیکر - شب بلند
15 - جای نگهداری بینوایان - برند

 
 عمود ي:   

1 - از بناهای تاریخی دزفول
2 - خوشه گندم - پوچ - مشگین شهر سابق

3 - دستمزد - زادبوم - پایتخت سیاسی »کانادا«
4 - مظهر سفیدی - کوه کردســتان - ضد »خوب« - از آحاد 

زمان
5 - نوعی کبک از تیره قرقاولان - شبان - آب صفر درجه

6 - مثل - سخت انگلیسی - عضو چشم
7 - نــه عامــی - به معنــی علف درخت اســت - پیشــگوی 

مصریان قدیم
8 - تأسیسات ماهیگیری - شبیه - سریال جعفر دهقان

9 - شهری در استان کرمان - ماده ای گندزدا - دو یار هم قد!
10 - برجسته - فریاد بلند - جثه

11 - شیر دریایی - گیاهی طبی - بافنده
12 - کلمه درد - برکت برنج - پس و پشت - عمل منافق

13 - بی آبرو - پادشاه اسطوره ای ایرانیان - وال
14 - دسته ای  از کارگران  - جمع جن - آشکار

15 - کتاب »آنتونیو تابوکی«
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بــا همــان صلابــت و شــور آن روزهــا حرف 
می زند. انگار اولین روز مأموریت آزادسازی 
کشتی از چنگال دزدان دریایی است. سال ها 
از آن اتفــاق می گــذرد ولی همــه جزئیات را 
به خاطر دارد. روزهایی که یکی از بزرگترین 
و  ارتــش  دریایــی  نیــروی  عملیات هــای 
کماندوهای کلاه سبز برای پس گیری کشتی 
تجاری ایران از دزدان دریایی ســومالی رقم 
خورد. جزئیات این عملیات ســال ها سربه 
مهر بود و کسی از نقش نیروی دریایی ارتش 
در آزادســازی کشــتی اگِلانتین و دســتگیری 
»گراد« سردسته دزدان دریایی سومالی خبر 
نداشــت. یکــی از خطرناک تریــن دزدان که 
توانسته بود37 کشتی را ربوده و خدمه آنها 
را گروگان بگیرد. با این همه فروردین ســال 
91 خبــر بازداشــت سردســته دزدان دریایی 

سومالی سرخط خبرهای مهم شد.
فرمانــده  احمــدی،  عبــدالله  ناوســروان 
عملیــات بــا شــوق فیلم هــای عملیــات را 
نشــان می دهــد و می گویــد، ایــن فیلم ها را 
چنــد نفر از بچه ها با گوشــی ضبط کرده اند. 
بیشــتر از صدبــار دیــده ام ولی هر بــار برایم 
تازگــی دارند. دراین عملیــات معجزه خدا 
را دیدم و اگر کمک خداوند نبود هیچ وقت 
نمی توانســتیم خطرناک تریــن دزد دریایی 
چند دهه اخیر را دستگیر کنیم. احمدی پنج 
ســالی اســت که بازنشسته شــده و هنوز هم 

دلش برای دریا تنگ می شود. 
او از شــجاعت کماندوهایی می گوید که 
قبل از رســیدن کشــتی تجــاری ربوده شــده 
ایرانی به ساحل سومالی، آن را آزاد کردند: 
» کســی که در نیروی دریایی ارتش خدمت 
می کنــد ســاک و کوله پشــتی اش همیشــه 
آمــاده اســت و تعطیــلات بــرای او معنــی 
ندارد. فروردین سال 91 بود که به جلسه ای 
فراخوانده شدم. در جلسه گفتند یک کشتی 
تجــاری ایــران به نام اگلانتین بــا 22 خدمه 

پس از بارگیری شکر از برزیل به طرف ایران 
در حرکــت بــوده کــه توســط دزدان دریایی 
ســومالی ربوده شــده است. دســتوراین بود 
کــه باید قبل از رســیدن کشــتی به ســواحل 
این کشــور آن را آزاد کنیم. عملیات زیرنظر 
امیــر دریادار ســیاری کــه فرماندهی نیروی 
دریایــی ارتــش را برعهــده داشــت، انجــام 
می شــد و نباید اجازه می دادیم این کشــتی 
به سرنوشت کشتی های کشورهای دیگر که 
ربوده می شــدند دچار شــود. همان شب با 
همسرم تماس گرفتم و گفتم کوله پشتی ام 
را آمــاده کند. هیــچ وقت از نــوع مأموریت 
بــه خانــواده  نمی گفتــم و در پاســخ به این 
ســؤال کــه کجــا مــی روی؟ می گفتــم دریــا. 
انتخاب نفرات با من بود. بر اســاس تجربه 
شــخصی و آشــنایی با خصوصیات نیروها 
آنهــا را انتخــاب کــردم. مثــلًا می دانســتم 
بچه های اصفهان خلاق هستند یا بچه های 
شمال خیلی ســریع و زرنگند. 32 نفر برای 
ایــن مأموریت انتخاب شــد و ابــلاغ کردیم 
همــان شــب در پایــگاه بندرعبــاس حاضر 
باشــند. مأموریت محرمانه بود.با توجه به 
اینکــه اواســط تعطیلات عیــد بــود همه از 
این مأموریت تعجب کــرده بودند. به آنها 
گفتم برای یک مأموریت باید تا وسط دریا 
برویم. ســاعت 5 عصر با هواپیمای نیروی 
دریایــی ارتــش بــه چابهــار پروازکردیــم. با 
توجه به تاریکی هوا باند پایگاه چابهار با نور 
فانوس هایی که کنار جاده چیده شده بودند 
آمــاده شــد. بعــد از فــرود به کشــتی رفتیم 
و تــا ســاعت 4 صبــح بارگیری کردیــم و راه 
افتادیم. بچه ها از مأموریت می پرسیدند و 
می گفتند چرا این همه ســلاح و مهمات با 
خودمــان می بریم؟ 6 روز با کشــتی تجاری 
اگلانتیــن فاصلــه داشــتیم و بایــد قبــل از 
اینکه به ســاحل ســومالی نزدیک شــود به 
کشــتی می رســیدیم. نیمــه شــب وقتــی از 
آنتــن تلفن های همــراه ایران خــارج و وارد 
دریای عمان شدیم نیروها را جمع کردم و 

موضوع عملیات را به آنها گفتم. عملیات 
کامــلًا محرمانه بود و از آنجــا که موبایل ها 
آنتن نداشت آنها نمی توانستند با خانواده 
تمــاس بگیرند. در نقطه کور بودیم و حتی 
تلفن ماهواره ای هم آنتن نمی داد. به آنها 
گفتم شــما نیروهــای دلاور و آموزش دیده 
هستید. 12 دزد دریایی کشتی تجاری ایران 
را ربــوده و نباید اجــازه دهیم آنها به هدف 
شــان برســند. همــه تکبیــر گفتنــد و اعلام 
کردند تا آخرین نفس مقابل دزدان دریایی 
می ایســتند.«همه چیز از روز پنجم شــروع 
شــد. عبداالله احمدی عکســی از سردسته 
دزدان دریایــی را نشــان می دهد و می گوید 
خیلی از کشورها دنبال دستگیری این مرد 

بودند.
 دزدیدن 37 کشــتی و باج گیری در دریا 
گوشــه ای از کارهای این مرد خطرناک بود: 
»دزدان دریایــی بعــد از ربــودن کشــتی آن 
را نزدیکــی ســاحل و قبیلــه شــان متوقــف 
می کردنــد. بعــد از گــروگان گرفتــن خدمه 
از کشــور صاحــب کشــتی درخواســت پــول 
می کردنــد و اگر پــول داده نمی شــد خدمه 
را می کشــتند. با توجه به اوضاع نابســامان 
کشــور،  ایــن  در  کودتــا  و  ســومالی  دولــت 
قبایــل مختلــف دســت بــه دزدی دریایــی 
می زدنــد. هــر قبیله بــرای خودش کشــتی 
می دزدید و باج می گرفت. »گراد« فرمانده 
دزدان دریایــی هــم یــک نظامــی اخراجی 
ارتــش ســومالی بــود و اطلاعــات نظامــی 
فوق العــاده ای داشــت و بــا دزدان دریایــی 
معمولــی فــرق می کــرد. ســرعت کشــتی 
اگلانتیــن 15 گــره دریایی بود و ما بــا 19 گره 
دریایی آن را تعقیب می کردیم. مسیری که 
حرکت می کردیم در کریدور دریایی نبود و تا 
چند مایلی آن هیچ کشتی حرکت نمی کرد. 
ساعت 10 شب وقتی نزدیک کشتی شدیم 
دوقایــق داخل آب انداختیــم و در هر قایق 
هــم 7 نفــر از کماندوهــا مســتقر شــدند. 
آنقــدر تاریــک بود کــه 2 متری خودمــان را 

ارتش در آب های سومالی
خطرناک ترین دزد دریایی چگونه دستگیر شد؟ 

هم نمی دیدیم. به یک مایلی کشتی رسیده 
بودیــم کــه ناگهــان چراغ هــا و نورافکن های 
اگلانتین روشــن شــد. با اســلحه روی عرشــه 
آمدنــد و تیراندازی کردند. متوجه شــدیم با 
یک گروه حرفه ای طرف هســتیم. بلافاصله 
قایق ها را برگردانیم و به کشتی برگشتیم. باید 
نقشــه جدیدی طراحــی می کردیم. تعقیب 
تا صبح ادامه داشــت. پرچم کشــتی را پایین 
داده بودیــم تــا متوجه ملیت ما نشــوند. روز 
بعد کاپیتــان کشــتی اگلانتین اعلام کــرد دو 
نفــر از خدمــه بیمار هســتند و با یــک قایق و 
همراهــی یکــی از دزدان دریایــی بــه کشــتی 
شــما می آینــد. یکــی از دزدان دریایــی هم با 
بی ســیم هشــدار داد اگــر تــا دو ســاعت بعد 
قایق و همدســت آنها برنگــردد همه خدمه 
کشتی را می کشند. چند دقیقه بعد یک قایق 
با دو خدمه کشــتی و یکی از دزدان دریایی به 
مــا نزدیک شــد. یکی از خدمه کــه ایرانی بود 
ماســک اکســیژن به صورت داشــت. دستان 
دزد دریایــی را بســتیم ولی او لبخنــد می زد. 
در آن لحظــه متوجــه خنده های او نشــدیم. 
بعــد از دو ســاعت وقتــی او را آزاد کردیــم 
متوجه شــدیم این نقشــه بود تا ملیــت ما را 
متوجه شــوند. آنها با تهدیــد دو نفر از خدمه 
خواسته بودند تا نقش بیمار را بازی کنند. به 

این ترتیب متوجه شــدند ما ایرانی هستیم و 
برای پس گرفتن کشتی آمده ایم.«ناوسروان 
احمــدی از عملیات آزادســازی و معجزه ای 
که با چشم دید این گونه می گوید: »با تاریک 
شدن هوا برای متوقف کردن کشتی انبار رنگ 
کنار موتور را با آرپیچی منفجر کردیم. با توقف 
کشــتی دوباره قایق ها را به آب انداختیم و با 
طنابــی که به هم وصل کــرده بودیم به نوک 
کشتی رفتیم تا بتوانیم کنار آن پهلو بگیریم. با 
توجه به ارتفاع 15 متری کشتی نمی توانستیم 
چنگک طناب را به لبه عرشــه قفل کنیم. آن 
لحظه معجزه خدا را دیدم. دریا آرام بود ولی 
ناگهان موج مرده ای به سمت قایق ما آمد و 
ما را چند متر بالا برد و موفق شدیم چنگک را 
بر لبه عرشه قفل کنیم. محمد واحدی تکاور 
زابلی اولین نفری بود که وارد کشــتی شــد. با 
5 نفر دیگر خودمان را روی عرشه رساندیم. 
دزدان دریایــی از طبقــه چهــارم ســاختمان 
اصلی کشتی به ما شلیک می کردند. تیربار و 
نارنجک انداز هم داشتند. قرار شد با تاریکی 
کامل هوا به ســاختمان کشــتی حمله کنیم. 
چهار ســاعت روی عرشــه ماندیم و پنج نفر 
از نیروهای کمکی هم به ما ملحق شــدند. با 
توجه به پوســت تیره دزدان دریایی و تاریکی 
شب، جنگ سخت تر شده بود. با سختی زیاد 

کاپیتان کشتی را نجات دادیم ولی لحظه آخر 
تیراندازی کردند و کاپیتان مجروح شد. تا پنج 
صبح 150 متر پیشــروی کردیم. هفت نفر از 
دزدان دریایی را دستگیر و همزمان تعدادی 
لحظــات  کردیــم.  آزاد  را  کشــتی  خدمــه  از 
نفس گیری بود. یک اشــتباه می توانســت به 
قیمــت جــان نیروهــا و خدمــه کشــتی تمام 
شــود. پنج نفر از دزدان و سردســته آنها توی 
کابین کاپیتان بودند. با انداختن گاز اشک آور 
و محاصره کابین همه آنها را دستگیر کردیم. 
وقتی گراد به دام افتاد متوجه شــدیم همان 
کســی اســت که به بهانه انتقال دو بیمار وارد 
کشتی شــده بود تا هویت ما را شناسایی کند. 
یکــی از دزدان دریایــی می گفت گــراد قبل از 
دســتگیری با تلفن ماهواره ای از همدســتان 
خــود در کشــورهای امــارات، هند و ســومالی 
تقاضــای کمک کــرده بــود. این عملیــات با 
رشــادت نیروی دریایــی ارتش با موفقیت به 

پایان رسید و به ایران برگشتیم. 
تا مدت ها خبر آزادی کشتی تجاری ایران 
و دستگیری دزدان دریایی سرخط اخبار دنیا 
بود و خیلی از رسانه های دنیا باور نمی کردند 
مــا هــزاران کیلومتــر دورتــر از ایــران بتوانیم 
کشتی را از چنگ دزدان دریایی نجات دهیم 

و همه آنها را دستگیر کنیم.


